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f»o 56 tatach rox.hicta Marobotniczej
Kongres Zjednoczeniowi powołał do życia
POLSKA ZJEDNOCZONA PARTIĘ ROBOTNICZA

Jedność polskiej klasy robotniczej stała się faktem. Kongres Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej zamyka okres wieloletniego rozdarcia poli
tycznego mas pracujęcych Polski i otwiera nową kartę w jej dziejach.

W dniu 15 grudnia już od godz. 9 
wielka aula Politechniki Warszaw
skiej pełna jest po brzegi. Morze 
głów delegatów na sali. Zajęte są 
wszysktie trzy piętra aż po szklany 
dach. Białe ściany auli czerwienią 
się sztandarami. Nastrój pełen na
pięcia i oczekiwania. Zbliża się hi
storyczna chwila zjednoczenia.

Przywódcy PPR j PPS z premie
rem Cyrankiewiczem,. ministrem Ber 
manem, ministrem Mincem, wice
marszałkiem Zambrowskim, mini
strami Świątkowskim j Dąbrowskim 
na czele oczekują przybycia Prezy
denta Rzplitej t sekretarza gen. PPR 
Bolesława Bieruta.

Przybyła również delegacja NKW 
SL pod przewodnictwem prezesa 
Wincentego Baranowskiego, Mar
szałka Wł. Kowalskiego, sekr gen. 
A. Korzyckiego oraz posła Al. Jusz- 
kiewicza.

O godz. 9.53 rozlega się sygnał — 
pierwsze takty „Międzynarodówki" 
przerywane uroczystym werblem.

O godz. 10.15 wchodzi na salę 
Prezydent Kzplitej Polskiej, Bolesław 
Bierut. Wszyscy wstają z miejsc i 
witają głowę państwa hucznymi 
długotrwałymi oklaskami. Na sali 
zrywa się potężny śpiew tysiąca gło
sów. Delegaci obu partii robotni
czych, którzy dziś utworzą jedną 
partio robotniczą śpiewają „Między
narodówkę".

Nasiennie zabiera głos sekretarz 
generalny KĆ PPR Bolesław Bierut:

TOWARZYSZE! RODACY! DRODZY GOŚCIE!
Pado«ną, od dawna oczekiwaną chwilę przeżywa cHś polska klasa robotnicza. Zjazdy 

Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej postanowiły utworzyć JEDNĄ 
PARTIĘ. Rozłam w ruchu robotniczym został zlikwidowany.

JEDNOŚĆ ZWVr‘!-yYŁA. Toteż jednym zgodnym i radosnym rytmem biją dziś serca ro
botnicze w naszej Ojczyźnie.

Zebraliśmy się tu z całej Polski upełnomocnieni przedstawiciele partii robotniczych, aby 
oznajmić wszystkim przyjaciołom i wrogom: NIE MA I NIE BĘDZIE WIĘCEJ ROZDŹWIĘ- 
KÓW W SZEREGACH ROBOTNICZYCH.

Potężna, zwarta, jednomyślna półtoramilionowa awangarda klasy robotniczej staje dziś 
z rozwiniętymi sztandarami na czele polskich mas pracujących miast i wsi. Nosi cna nazwę: 

• POLSKA ZJEDNOCZONA PARTIA ROBOTNICZA.
yi tysiącach fabryk, kopalń, hut, w 
«• dziesiątkach tysięcy większych 
i mniejszych zakładów pracy, w ca 
lej Polsce — jak długa i szeroka— 
rozlegają się sygnały, zwiastuny 
ważnej wieści.

Naród polski posiada od dziś no 
wą — wielką — twórczą i niezłom
ną siłę, której na imię

Polska Zjednoczona Partia Ro
botnicza.

Partia ta chce być myślą, na
tchnieniem, dumą, drogowskazem 
i sumieniem naszego narodu.

Robotnicy! Twórcy Czynu Kon
gresowego!

Polska Zjednoczona Partia Ro
botnicza przesyła Wam wszystkim 
pierwsze swoje braterskie pozdrowię 
nie. Wy pierwsi swą pracą ofiarną

przekuliście ideę Zjednoczenia w 
twórcze hasło milionów. Ważkim 
argumentem Czynu pokazaliście ną 
rodowi, czego może dokonać lud 
pracujący, gdy kieruje się jedną 
myślą i wolą.

Nasze zadanie, jako Partit, na 
tym właśnie polega, aby myśl i wo
lę milionów przekuwać w czyny, z 
których wyrosną zręby socjalizmu.

Tysiąc lat liczy historia naszego 
narodu. Przez tysiąc lat lud pra
cujący budował Polskę w pocie czo 
ła, niczego nie pragnąc prócz spra 
wiedliwości. Ale sprawiedliwości w 
Polsce nie było, jak nie było jej na 
całym świecie. Sprawiedliwość dla 
ludu była tylko marzeniem, a rze
czywistością był ucisk i krzywda. 
Nadeszła chwila, aby odwrócić ko

ło historii i nadać mu właściwy kie 
runek: niech toczy się ku pożytko
wi wszystkich.

PTITKA Zjednoczona Partia 
Robotnicza powstała z walki 

o sprawiedliwość społeczną. Walczy 
ła o nią i walczy od stu lat klasa 
robotnicza całego świata. Hasło do*  
Walki rzucił marksizm---- drogę i
zwycięstwa pokazał Lenin.

Marksizm-leninizm stał się dro
gowskazem niezawodnym dla mas 
pracujących.

Pod sztandarami marl-sizmn-le- 
ninizmu podjęła walkę Partia bol
szewików — i zwyciężyła. Zwycię
stwo to otwarło nową epokę w hi
storii ludzkiej. Kołem historii kie
ruje klasa robotnicza. Odtąd histo

ria służy masom pracującym, gdy 
przedtem służyła ich tyranom.

Pod sztandarami marksizmu-le- 
ninizmu partia Stalina — WKP(b) 
— zbudowała socjalizm. „Naród 
stu narodów'*  żyjący w niewoli 
przed 30-tu laty dziś stał się siłą 
przodującą świata — wielką i nie
zwyciężoną. Stworzył on związek 
braterski narodów — Związek So 
cjalistycznych Republik Radziec
kich. Takiego związku i braterstwa 
narodów nie znały nigdy dzieje 
świata, nie zna ich żaden kraj ka- 
litalizmu. Bo sprawiedliwość i praw 
dziwę braterstwo zdolny jest stwo
rzyć tylko lud pracujący.

LUD pracujący ZSRR pomógł 
w wyzwoleniu naszego naro

du z okrutnej niewoli faszyzmu. 
Naród polski nie zapomni nigdy 
tej braterskiej pomocy.

W chwili radosnej i uroczystej, 
gdy Polska Zjednoczona Partia Ro 
botnicza święci zwycięstwo swej jed 
ności — ślemy gorące braterskie 
pozdrowienia narodom ZSRR i ich 
genialnemu wodzowi Józefowi Sta 
linowi, kierownikowi WKP(b) — 
przyjacielowi Polski.

Pod sztandarami marksizmu-Ieni 
nizmu Polska Zjednoczona Partia 
Robotnicza poprowadzi masy do 
walki o socjalizm. Jest to droga wy 
próbowana, pewna i jedyna. Rewo
lucyjni polscy robotnicy znają tę 
drogę i osiągali już na niej zwycię
stwa.

Pierwszym zwycięstwem jest wła 
dza ludowa, której przewodzi kla
sa robotnicza. Jest to nasze pań
stwo demokracji ludowej, w którym 
gospodarzem jest lud pracujący. 
Po raz pierwszy od tysiąca lat lud 
pracujący sam kieruje sterem hi
storii narodu.

JEDNOŚĆ polityczna klasy ro-
* botniczej — to wiekopomna 

historyczna karta, którą wpisujemy 
w dzieje Polski, aby za wzór służy 
ła pokoleniom. Kapitalizm rozdzie
lał naród na pracujących i pasoży. 
tów. Socjalizm jednoczy naród i 
wzmacnia stokrotnie jego siły twór 
cze. Rozpoczęliśmy budowę funda
mentów socjalizmu i jednością kia 
sy robotniczej zapoczątkowujemy 
przyszłe całkowite zjednoczenie na 
rodu.

Dzieje narodu i dzieje klasy 
robotniczej uczą nas, że zaw
sze w walce z wyzyskiem i niewolą 
narodową wołanie rewolucjonistów 
o jedność znajdowało odzew w ser
cach ludzi pracy. Zawsze ku wy
ciągniętym z szeregów rewolucyj
nych dłoniom szły naprzeciw twar 
de, spracowane dłonie robotników, 
których przywódcy reformistyczni 
pod zdradliwymi wiedli hasłami. 
Zjednoczenie partii robotniczych 
to ostateczny i śmiertelny cios dla 
reformizmu i ugody z wyzyskiwa
czami ludu.

Zjednoczeni w walce o sprawie
dliwość społeczną, którą dać ludo

wi może tylko socjalizm, wzbogaceni 
nauką marksizmu-leninizmu, silni 
duchem rewolucyjnym i gotowością 
oddania wszystkich swych sił w służ 
bie narodowi — zwyciężymy!

Mówimy o zwycięstwie z nieugię
tą wiarą, z najgłębszą pewnością, 
świadomi wagi zadań, jakie stoją 
przed nami. Świadomość zwycię
stwa czerpiemy z tego głębokiego 
wzruszenia z jakim wita dziś Pol
ska Klasa Robotnicza dzień Zjed
noczenia. Wiemy, że za Partią 
Zjednoczoną pójdą miliony ludzi 
pracujących, bo wierność i odda
nie masom pracującym jest jej 
ideą najwyższą.

Towarzysze!
IM historycznym dniu naszego 
sl święta Zjednoczenia oddajmy 
hołd tym, którzy swe życie złożyli 
w ofiarnej walce za ideały, o które 
my walczymy (delegaci wstają). 
Złóżmy hołd niezrównanemu po. 
święceniu i bohaterstwu pierwszych 
bojowników polskiej klasy robotni
czej — Ludwikowi Waryńskiemu, 
Róży Luksemburg, Feliksowi Dzier 
żyńskiemu, Julianowi Marchlew- 
skiemu, Stefanowi Okrzei, Marcino 
wi Kasprzakowi i pamięci nieodża
łowanych naszych poprzedników, 
którzy pierwsi podjęli walkę z nie 
mieckim faszyzmem o niepodle- 
głość naszej Ojczyzny: Maruna 
Buczka, Norberta Barlickiego, Ada 
ma Próchnika, Marcelego Nowot
ki, Pawła Findera, Małgorzaty For 
nalskiej, pamięci dziesiątków tysię
cy najofiarniejszych bojowników, 
którzy polegli w walce o Polskę Lu 
dową. (chwila milczenia).
/“OTWIERAJĄC w imieniu Cen 

tralnych Komitetów łączących 
się partii Pierwszy Kongres Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotni
czej, witam Was, towarzysze dele
gaci i drodzy goście przedstawi, 
ciele władz naczelnych stronnictw 
demokratycznych i bratnich partii 
zagranicznych. Witam Was w mu 
rach Warszawy, którą hitlerowski 
okupant chciał uczynić grobem na 
rodu polskiego, a która jest dziś 
symbolem jego młodości, woli ży
cia, rozkwitu nowych sił opromie
nionych ideą socjalizmu. Witam 
Was w kraju, gdzie od Stalowej 
Woli po Szczecin, od śląsko-dą 
browieckich hut i kopalń, poprzez 
łódzkie przędzalnie i tkalnie, aż do 
stoczni gdańskich dymią kominy, 
huczą młoty parowe, terkoczą ma
szyny, śpiewają pieśń wiary i siły, 
wolnego człowieka pracy. Gdzie na 
milionach hektarów ziemi chłop- 
skiej, przejętej od obszarników’ co 
raz częstszy już warkot traktorów 
zwiastuje masom ludu wiejskiego 
nowe jutro — wolne od wszelkie
go wyzysku i otępiającej pracy po 
nad siły. Witam Was w kraju, któ 
rego na:istotniejszą dziś cechę sta 
nowi głębokie rozbudzenie się klasy 
robotniczej, a w ślad za nią coraz 
to szerszych mas ludowych.

(Dokończenie na sir. 2J



Po 56 latach rozbicia klasy robotniczej
Kongres Zjednoczeniowy powołał do życia 

Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą
(Dokończenie ze str. 1.)

WITAM przybyłych na nasz Kon 
gres najdroższych nam gości. 

—- z Wszechzwiązkowej Komuni 
stycznej Partii (bolszewików), sław 
nej Partii Lenina i Stalina, niosą
cej przed ludami świata pochodnię 
Socjalizmu, Pokoju, Sprawiedliwo 
ści dla narodów wielkich i małych, 

•— z Francuskiej, Włoskiej i An
gielskiej Partii Komunistycznych, 
stojących na czele walki narodów 
Zachodniej Europy przeciwko pla 
nom anglo - amerykańskich impe
rialistów przekształcenia ich krajów 
w swe europejskie kolonie,

— z lewicowo - socjalistycznej 
grupy „Bataille Socialiste’* we 
Francji, która toczy ciężką walkę 
przeciwko wrogom jedności robot
niczej, przykrywa:ącym słowem „so 
cjalizm**  swą służbę interesom 
żuazji,

— ze zjednoczonych Partii 
lotniczych i Komunistycznych

bur

Ro-
Cze

Przebieg obrad Kongresu Z ednoczen owego
Podczas przemówienia Bolesława 

Bieruta sala Politechniki była wi
downią potężnej manifestacji rado
ści i entuzjazmu.

Z olbrzymim zapałem przyjęto 
słowa Bolesława Bieruta o wieko
pomnym historycznym znaczeniu 

* zjednoczenia ruchu, robotniczego 
dla narodu polskiego i o pewności 
zwycięstwa socjalizmu w naszym 
kraju.

Na wezwanie mówcy obecni sto
jąc skła&ają chwilą milczenia hołd 
pamięci tysięcy zmarłych oraz po
ległych w walce z tyranią i faszyz
mem polskich bojowników socjaliz 
mu.

Gdy "mówca, po otwarciu Kon
gresu w' imieniu Centralnego Ko
mitetu Zjednoczonych Partii, wita 
kolejno gośoi zagranicznych, uczest 
nicy Kongresu, manifestują swe 
uczucia solidarności z ruchem ro
botniczym całego świata i z luda
mi walczącymi o wolnośA

Gdy mówęs. wymienia kotnuni- 
łtyczną partię Grecji, rozlegają się 
chóralne okrzyki na cześć I walczą
cej Grecji. Sala daje też wyraz 
łwytn gorącym uczuciom svmpati: 
dla hiszpańskiej partii komunistycz 
nej. -

Kulminacyjnym punktem była 
chwila, gdy Bolesław Bierut obwieś 
rił otwarcie Kongresu Polskiej Zjed 
noczonej Partii Robotniczej.

Wszyscy poWstają z miejsc. Pada 
ją grzmiące okrzyki chóralne na 
cześć Zjednoczonej Partii. Owacje 
te mieszają się znów ze śpiewem 
„Międzynarodówki^.

Kongres rozpoczyna obrady w 
atmosferze niebywałego uniesienia.

W imieniu narady kierownictwa 
delegacji wojewódzkich, delegat 
krakowski K-cwalczyk proponuje 
skład Prezydium.

*— Tow. Bolesław Bierut — nie 
ptnzebirzmiało jeszcze nazwisko jak 
cała sala poderwała się z miejsc w 
spontanicznej manifestacji, huraga 
nem braw' i radosnymi okrzykami 
odpowiadając mówcy. Dłuższy czas 
trwały owacje.

Długotrwałe oklaski i okrzyki: 
.Niech żyje" towarzyszą każdemu 
czołowemu nazwisku. Każdemu z 
czołowych dzia.aczy ruch-u robotni 
czego, znanych i cenionych przez 
masy pracujące Polski, zgromadzę 
ni urządzają gorącą owację. Padają 
nazwiska: Józef Cyrankiewicz, Ja 
kub Berman, Hilary Minc, Roman 
Zambrowski, Aleksander Zawadz
ki, Franciszek Jóźwiak, Stanisław 

Str. 3 ’ " ’ ' ” ’ ’

chosłowacji, Bułgarii, Rumunii, Wę 
gier i Albanii, kierujących losami 
bratnich nam państw demokracji 
ludowej, budujących wraz z nami 
fundamenty socjalizmu w swych 
krajach, wyrwanych podobnie jak 
nasz z kleszczy imperializmu,

—■ z Komunistycznej Partii Gre 
cji — wodza bohaterskiego narodu, 
który fiie ugiął się przed Hitlerem, 
ani przed anglosaskimi interwenta
mi, z Komunistycznej Partii Hisz- 
panii, która od lat toczy bohater
ską walkę z faszystowskim reżimem 
Franco,

— ze wszystkich bratnich Partii i 
grup marksistowskich, przybyłych 
z obu półkul świata na nasze świę
to jedności i walki.

W imieniu zjednoczonej klasy 
robotniczej pozdrawiam Was, towa 
rzysze delegaci, i ogłaszam Pierw 
szy Kongres Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej za otwarty.

me-
działaczy

przyjmuje 
Prezydium.

w imie- 
Niećko, min. Mi- 

: Stronnictwa Pra- 
imieniu ZMP i

Radkiewicz, Adam Rapacki, Marian 
Spychalski, Henryk Świątkowski, 
Franciszek Fidler, Wiesław-Gomuł 
ka, Jerzy Albrecht, Feliks Bara- 
nowski i wiele, wiele innych. En- 
tutejązłn n>ie ust a je, gdy wymienia
n.e są nazwiska wybitnych uczo
nych, czołowych działaczy kultu
ralno - oświatowych, przodowników 
pracy: górników, włókniarzy, 
talowców, kolejarzy, 
chłopskich i innych.

Sala jednogłośnie 
skład proponowanego

Z kolei wybrani zostają jedno
głośnie: 7-osobowy Sekretariat
Kongresu i 15-osobowa Komisja 
Mandatowa. Po wyborze Komisji, 
przewodnictwo obrad obejmuje ob. 
Cyrankiewicz. Zotwierdzony zostaje 
rozesłany uprzednio delegatom po 
rządek obrad, po czym rozpoczy
nają się przemówienia powitalne.

Pierwszy staje na trybunie Mar
szałek Żymierski. Delegaci wstają i 
urządzają Marszałkowi burzliwą 
owację. Padają okrzyki: Niech żyje 
Odrodzone Wojsko Polskie.

Następnie przemawiają w imie
niu Stronnictwa Ludowego prezes 
Baranowski, wicemarszałek Barci- 
kowski w imieniu inteligencji i po
stępowego mieszczaństwa, 
niu PSL prezes 1 
chejda w imieniu 
cy, ob. Ignar w 
inni.

Z kolei witają 
stawicie! WKP(b) P. K. Pon^ma- 
renko, przedstawiciel Francuskiej 
Partii Komunistycznej, górnik z ko 
palni Zahrze-Wschód, przedstawi
ciel Czechosłowackiej Komuni
stycznej Partii, oraz przodownik, 
pracy Stański z trasy W—Z.

Jako następny mówca wchodzi 
na trybunę członek Biura Politycz
nego Greckiej Partii Komunistycz
nej — Joannides, powitany niezwy 
kle serdecznie przez zebranych. 
Mówca oświadcza, iż przywozi Kon 
gresowi najserdeczniejsze pozdro
wienia od Kom. Partii Greckiej, od 
rząd-u • demokratycznego, od ludu 
greckiego i od armii demokratycz
nej. Naród grecki walczy z nowy
mi okupantami anglosaskimi, wal
czy o demokrację ludową.

Punktualnie o godz. 14.30 na 
salę obrad wbiega, witana niemilk
nącymi oklaskami, ostatnia zmiana 
ośmiu sztafet młodzieżowych. Ob. 
Niegocka składa metóunek w imię 
niu wszystkich sztafet, które przy
niosły od całej młodzieży polskiej 
pozdrowienia dla historycanego 
Kongresu Zjedn>o«®n®Wego, Szta 

Kongres: przed-

fety opuszczają salę, Żegnane burz 
liwymi oklaskami.

Ob Cyrankiewicz stwierdza, źe 
niektóre partie robotnicze i komu
nistyczne nie mogły przysłać swych 
delegatów na Kongres, gdyż znaj
dują się w krwawej walce o wol
ność swych ludów. Tym partiom 
my winniśmy przesłać swe pozdro
wienia — przede wszystkim zaś bo 
haterskiej Komunistycznej Partii 
Chin, walczącej zwycięsko o prawa 
samostanowienia ludu chińskiego.

Oświadczenie to zgromadzeni 
witają niemilknącymi oklaskami, 
po czym ob. Cyrark''ew':cz zarzą
dza przerwę d-o godz. 16.30.

Po przerwie przewodniczący o- 
brad Józef Cyrankiewicz oświad
cza:

„Towarzysze —- przystępujemy 
do pierwszego punktu porządku 
dziennego. Referat pt. „Podstawy 
ideologiczne Zjednoczonej Partii**  
wygłosi tow. Bolesław Bierut**.

Ze skupieniem i natężoną uwagą 
słuchają zgromadzeni wnikliwej, 
na marksistowskiej analizie opartej, 
historii ruchu robotniczego 
sce.

Przemówienie Bolesława 
ta, przerywane było często 
wymi oklaskami i owacjami 
ny zgromadzonych delegatów i go 
ści, którzy po końcowym okrzyku 
na cześć Polski i Zjednoczonej 
Partii Robotniczej — wśród ogól
nego entuzjazmu odśpiewali chó
ralnie „Międzynarodówkę1* i „Czet 
wony Sztandar'1.

Po referacie Ob. Bieruta — prze 
wodmczący obrad pierwszego dnia 
Kongresu ob. Cyrankiewicz —- za
rządził przerwę w obradach- do 
dnia następnego — godz. 10 rano.

w Po

Utworzenie jednolitej partii rewolucyjnej 
stanowi historyczną zdobycz polskiej klasy robotniczej
Przemówienie powitalne sekretarza CK WKP(b) - Ponomarenki

Jako pierwszy przedstawiciel bratnich partii zagranicznych przemó
wienie powitalne wygłosił sekretarz Komitetu Centralnego WKP(b) P. 
K. Ponomarenko, przyjęty huczną owacją. Oświadczył on, eo następuje: 
„Komitet Centralny Partii Komu

nistycznej Związku Radzieckiego 
przesyła Kongresowi Zjednoczeniowe 
mu Polskiej Partii Robotniczej i Pol
skiej Partii Socjalistycznej gorące 
braterskie pozdrowienie 1 życzenia 
powodzenia w pracy.

Stworzenie jednolitej partii rewo
lucyjnej oznacza likwidację rozłamu 
w polskim ruchu robotniczym i sta
nowi historyczną zdobycz polskiej 
klasy robotniczej. Utworzenie je
dnolitej partii robotniczej, opartej 
na ideologicznych 1 organizacyjnych 
zasadach marksizmu-leninizmu. wier 
nej tradycjom internacjonalizmu 
stanowi rękojmię dalszych sukcesów 
w dziele budownictwa nowej De
mokratycznej Polski Ludowej i wcie 
lenia rw życie idei socjalizmu.

Obecnie naród polski śmiało pa
trzeć może w swoją przyszłość. Pol
ska Ludowa, zerwawszy pęta im
perializmu i włączywszy się do de
mokratycznego obołzu antyimperia- 
listycznego wkroczyła na nową, so
cjalistyczną drogę, zapewniającą 
szybki rozwój sił wytwórczych w 
kraju, podniesienie dobrobytu ma
terialnego mas pracujących i ^roz
kwit kultury narodowej. Ścisły so
jusz i przyjaźń z krajami demokracji 
ludowej J Związkiem Radzieckim, 
powstały na gruncie wspólności, ży
ciowych interesów, zapewnia nowej 
Polsce potężne poparcie i tworzy 
trwałe gwarancje nienaruszalności

Cała Polska 
czci dzień Kongresu

Ze wszystkich miast Polski napływają wiadomości 0 uroczystościach 
zorganizowanych na cześć kongresu zjednoczeniowego.

GDAŃSK
W stoczni gdańskiej w wielkiej 

hali montażowej zebrała się 4-ty- 
'sięczna załoga. Po krótkim zagaje
niu dyrektora stoczni inż. Czarnec
kiego, robotnicy odśpiewali „Między 

. narodówkę". Transmitowane przez 
radio przemówienie sekretarza gene
ralnego I& PPR ob. Bieruta stocz
niowcy przyjmowali burzliwymi 
oklaskami j. okrzykami na cześć 
jędności.
GDYNIA

W udekorowanej hali Dworca Mor 
skiego w Gdyni transmisji z otwar
cia kongresu zjednoczeniowego wy
słuchała ' przeszło 4-tysięczna rzesza 
marynarzy, robotników portowych 
i rybaków.
KRAKÓW

Otwarcie kongresu zjednoczenio
wego przyjęła klasa robotnicza woj. 
krakowskiego z głęboką radością i 
wielkim entuzjazmem. W sali ki
na „Swit“ odbył się wielki wiec ro
botniczy. W świetlicach fabrycz
nych, instytucjach, urzędach, do
mach ludowych, szkołach, zebrali 
się przy głośnikach robotnicy, pra
cownicy, młodzież, chłopi.
ŁÓDŹ

Na głos sygnałów radiowych i sy
ren we wszystkich zakładach pracy 
zbierają się pracownicy przy głośni
kach radiowych. 8.000 robotników 
Państwowych Zakładów Przemysłu 
Bawełnianego w Widzewie s 
słów sekretarza generalnego PPR strów spraw zagranicznych celem roz 
Bolesława Bieruta. Przyłączają się: patrzenia sytuacji, jaka wytworzyła 
oni do okrzyków wznoszonych przez się w związku z konfliktem między 
uczestników kongresu w Warszawie. Kostarjiką a Nikaraguą,

Poza Łodzią włókniarze i dziewia
rze Zgierza, Ozorkowa, 
Tomaszowa Mazowieckiego, 
skiej Woli, hutnicy Piotrkowa, me-l torium Nikaragui, dokonały najazdu 
talowcy Radomska i Końskich, pra-, na Kostarikę

wielkich socjalnych j narodowych 
zdobyczy narodu polskiego.

Komitet Centralny Partii Komu
nistycznej ZSRR z głębokim zado
woleniem wita wybitne osiągnięcia 
polskiego ludu pracującego w powo
jennym państwowym, gospodarczym 
i kulturalnym budownictwie kraju 
I życzy narodowi polskiemu i jego 
czołowemu oddziałowi — Z jedno-

16 grudnia 1948 r. mija rok od 
przeprowadzenia reforrhy walutowej 
w ZSRR oraz zlikwidowania syste
mu kartkowego.

Przeprowadzenie reformy waluto
wej przyczyniło się do podniesienia 
dobrobytu mas pracujących ZSRR 
oraz do rozwoju gospodarki naro
dowej Związku Radzieckiego.

W pierwszych 9 miesiącach 1948 r. 
produkcja przemysłu radzieckiego 
dała o 27% więcej towarów, niż w 
roku 1947, zaś w porównaniu z ro
kiem 1940 produkcja wzrosła o 17%.

Niemniej sze sukcesy osiągnęło rol
nictwo radzieckie. Zbiory osiągnęły 
już poziom przedwojenny, zaś wy
dajność z hektara została nawet 
zwiększona. 

cownicy przemysłu chemicznego łą
czą się dzisiaj z uczestnikami kon
gresu.

W udekorowanych odświętni® 
wioskach, miastach i miasteczkach 
woj. łódzkiego chłopi wysłuchał! 
przemówienia sekretarza generalne
go KC PPR ob. Bieruta. Uroczysta 
akademia Stronnictwa Ludowego od 
była się też w Łodzi, Szczególnie 
uroczyście zorganizował imprezy 
kongresowe dla chłopów pow. ło
wicki. Powzięto uchwały, przesyła
jące Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej serdeczne pozdrowienia 
od chłopów-ludowców.

Ludowcy woj. łódzkiego deklaru
ją w nich jak najściślejszą współ
pracę ze zjednoczoną klasą robotni
czą w sojuszu robotniczo-chłopskim 
POZNAN

Cała pracująca Wielkopolska i Zie
mia Lubuska zamanifestowały wolę 
wzmożenia wysiłków w pracy dla 
dobra Polski, kroczącej do socja
lizmu. Nad fabrycznymi tablicami 
ilustrującymi rozwój produkcji u- 
mieszczono transparenty. Zebrania 
pracownicze odbyły się w nastroju 
uroczystym i radosnym.

Echa konfiikto
Marika — Nikaragua

Rada Republik Amerykańskich po 
słucha ■ stanowiła zwołać konferencję mini-

Jak wiadomo, przed kilku dniami 
Kalisza, oddziały zbrojne wyposażone w czół- 

Zduń-i gi i samoloty, a operujące z tery-

czonej Partii Robotniczej nowych 
sukcesów w walce z zakusami im
perializmu i reakcji, w walce o po
kój i bezpieczeństwo, o dalsze wzmóc 
nienie demokracji ludowej, niepod
ległości 
rozkwit 
postępy 
. Niech 
podległa demokratyczna Polska Lu
dowa!

Niech żyje nierozerwalny sojusz f 
przyjaźń narodu polskiego i radziec
kiego!

Niech
darność mas pracujących;

narodowej kraju, o jego 
gospodarczy i kulturalny i 
w marszu do socjalizmu, 
żyje 1 rozkwita wolna, nie-

żyje międzynarodowa soli-

dobro
zwięk-

Dwu- 
robot-

Równolegle ze wzrostem produkcji 
podniosła się stopa życiowa mas pra 
cujących ZSRR i wzrósł ich 
byt w wyniku obniżki cen i 
szenia siły kupna pieniądza, 
krotnie wzrosły realne płace 
ników.

Potępienie polityki 
Fagerholma

W Finlandii odbyły się zebrania 
lokalnych' organizacji komunistycz
nych, na których zostały powzięte 
rezolucje, potępiające politykę we
wnętrzną i zagraniczną Fagerholma

; j oraz antydemokratyczne poczynania 
J jego rządu.



Wspólnie z klasą robotniczą
chłopi - ludowcy walczyli o Polskę Ludowa

Przemówienie prezesa SL Wincentego Baranowskiego
rolę klasy robotniczej, w mar
szu tym idą i pójdą ręka w rę
kę z Wami, Bracia Robotnicy!

ROZBICIE, które zaczęło się 
w polskim ruchu robotni

czym w 1893 roku, kończy się 
dziś, po 55 Latach. Ten półwie
kowy okres przyczynił wiele 
klęsk klasie robotniczej, ale za
razem też i chłopskiemu rucho
wi ludowemu. Reformizm pra
wicowych przywódców partii 
socjalistycznej, zaczynając od 
Piłsudskiego, Jodki - Narkiewi- 
cza i wielu innych, a kończąc 
na Arciszewskim, Ciołkoszu, 
Kwapińskim, Zarembie — stra
szliwe krzywdy wyrządził rów
nież ruchowi ludowemu, uwi
kłanemu przez nich na wiele 
lat i w znacznej swej części. 
Zakończony niedawno proces 
przywódców zakonspirowanego 
WRN-u jakby wielkim reflekto
rem oświetlił kulisy ostatnich 
30 lat w historii części ruchu 
robotniczego, ale mimochodem 
także i ruchu ludowego, przede 
wszystkim dawnego kierownic
twa tego ruchu. Historia Pu ża
ka, to historia dywersji w ru
chu socjalistycznym, ale rów
nocześnie i w ruchu ludowym.

IDĄC RAZEM Z WAMI, 
BRACIA ROBOTNICY, BU
DUJĄC WSPÓLNIE NOWY 
SPRAWIEDLIWY USTRÓJ, 
NAWIĄZUJEMY DO NA
SZYCH CHŁOPSKICH DO
BRYCH TRADYCJI.

Nawiązujemy w dalszej 
przeszłości do rewolucyj

nej organizacji „Lud Polski — 
Gromada Grudziąź i Humań", 
do której Wasza Robotnicza 
Partia z dumą także nawiązu
je. A zatem i robotnicy, i chło
pi mają swój wspólny rodowód.

Nawiązujemy do rewolucyj
nej działalności ks. Piotra Ście
giennego, który głosił jedność 
chłopów polskich i chłopów ro
syjskich w walce przeciwko pa
nom polskim i rosyjskim.

Nawiązujemy do „Przyjacie
la Ludu" i Jana Stępińskiego, 
który był reprezentantem pierw 
szej fali chłopskiego radykaliz
mu, to znaczy wspólnej z kla
są robotniczą walki o władzę.

Nawiązujemy do Polskiego 
Związku Ludowego, który w o- 
kresie rewolucyjnych wstrzą
sów 1905 roku prowadził kon
spiracyjną działalność na wsi w 
powiązaniu z ruchem robotni
czym.

Nawiązujemy do lewego skrzy 
dła w „Siewbie" i „Zaraniu", w 
których pisarze chłopscy gło- 

' sili hasła jedności chłopów i ro-

OBYWATELE!

JAKO przedstawiciel mas 
chłopów średnio- i mało

rolnych, zorganizowanych pod 
zielonymi sztandarami Stron
nictwa Ludowego, jak najser
deczniej witam Wasz wspania
ły, historyczny Kongres Zjedno
czeniowy.

Rozpoczynający swe obrady 
Kongres Zjednoczonych Partii 
Robotniczych jest wielkim świę 
tem całej klasy robotniczej, jest 
jej triumfem oraz gwarancją do 
brej pracy na dziś i na jutro. Ale 
równocześnie ten Kongres jest 
triumfem i świętem mas, ludów 
ców, jest duchem zwycięstwa 
także i dla szerokich rzesz pra
cujących chłopów.

Stronnictwo Ludowe, które 
mam zaszczyt reprezentować, 
wszystkie najbardziej podstawo 
we problemy łączą, a żadne nie 
dzielą z Waszą Zjednoczoną 
Partią Proletariacką.

Łączyła nas ciężka walka w 
okresie przedwojennym z en de 
cją i sanacją, które były polski
mi odmianami międzynarodo
wego faszyzmu.

W okresie okupacji łączyły 
nas śmiertelne zmagania z hi
tlerowskim wrogiem, ale zara
zem wspólnie walczyliśmy z 
naszą rodzimą „trzecią siłą", 
która pod osłoną fałszywych 
haseł i oszukańczych metod usi
łowała znów oddać Polskę na 
łup obszarników oraz międzyna 
rodowego kapitału i powojenne 
go neo-faszyzmu.

Gdy nadszedł czas budowania 
Krajowej Rady Narodowej, a 
wkrótce potem Polskiego Ko
mitetu Wyzwolenia Narodowe
go, my, jako radykalny kieru
nek ruchu ludowego, byliśmy 
w jednym szeregu z Wami, ra
zem budowaliśmy zręby pod u- 
strój ludowy w naszej ojczyź
nie.

A kiedy z inspiracji i przy 
pomocy sił obcych i wrogich 
Polsce Ludowej mikołajczykow- 
skie PSL przygotowywało wiel
ką dywersję, usiłując siać w 
naszym kraju anarchię oraz pa
tronować sabotażom i bratobój
czym zbrodniom, do bezpardo
nowej walki z tym obok Was, 
Obywatele, stanęło rówpież 
Stronnictwo Ludowe.

I dziś, kiedy rozpoczęty zo
stał marsz od demokracji ludo
wej ku całkowitemu zniesieniu 
wyzysku człowieka przez czło
wieka, ku-pełnej sprawiedliwo
ść’ społecznej, masy chłopskie 
zorganizowane w Stronnictwie 
Ludowym, uznając przodującą

Na dzień Zjednoczenia
ParOf

Władze i zespół pracowników 
SęółdzielEni Spożywców „Świt" 
w Krasnymstawie, postanowili 
przyśpieszyć wykonanie planu 
na rdk ‘bieżący,' uruchomiono 
z rlnłem I-go grudnia 3 nowe 
s’’j-py, postanowiono: zvrięk- 
sz^c wysiłki w celu zaopatrzeń 
rPa TuSńości pracującej w arty
kuły pierwszej potrzeby, p>nz«- 
nrowauzić kursy instrakcyjno - 
dyskusyjne dla członków Spół- 
i’’TeTnI na tematy aktualnych 
z.’dań spółdzielczości w dobie 
obecnej, współzawodniczyć w 
budowie fundamentów ustroju

botników oraz budowy społe
czeństwa bezklasowego.

Nawiązujemy do działalności 
Tomasza Nocznickiego, który 
głosił, źe albo Polska dokona u 
siebie rewolucji społecznej, albo 
zginie.

Nawiązujemy do lewicy „Wy
zwolenia" i lewicy innych stron
nictw ludowych, które wydały 
wielu ofiarnych bojowników o 
prawa ludu.

Nawiązujemy do Niezależnej 
Partii Chłopskiej, która pierw
sza w Polsce międzywojennej 
rzuciła hasło sojuszu robotni
czo-chłopskiego i sojusz ten rea
lizowała naprawdę w jedności 
z Komunistyczną Partią Polski 
i w walce o ziemię dla chło
pów, o obalenie reżimu sanacyj
nego.

Nawiązujemy zwłaszcza do 
grupy „WOLA LUDU", która 
w okresie okupacji stanęła zde
cydowanie na gruncie budowa
nia wraz z Wami podwalin Pol
ski robotniczo-chłopskiej.

Przez długie lata masy chłop
skie dezorientowane były z jed
nej strony straszeniem o „wro
gu na lewicy", z drugiej fraze
sami o rzekomej odrębności in
teresów wsi i miasta.

sprawiedliwości społecznej, nie 
korzystać w okresie przedświą
tecznym z przerwy obiadowej 
w celu szybkiego obsłużenia 
klientów.

Do współzawodnictwa wzy
wają Spółdzielnie Spożywców 
„Robotnik" w Zamościu.

Spółdzielnia założona w r. 
1939 prowadzi: 9 sklepów róż
nych, wytwórnie wód gazowych, 
otwiera rozlewnie octu, zatrud
nia 31 pracowników, na terenie 
Spółdzielni pracuje Koło Stron
nictwa Ludowego.

Hasło o „wrogu na lewicy" 
puszczone w obieg przez zwią
zanych z obszarnikami wiej
skich kapitalistów, podtrzymy
wane było przez prawicowe kie 
rownictwo partii socjalistycz
nej, szerzone było też przez pra 
wicowe czynniki w ruchu ludo
wym. Wyrządziło ono wielką 
krzywdę masom ludowym, ro
botnikom i chłopom.

SLOGAN O CHŁOPIE. KTÓ
RY RZEKOMO JEST Z INNEJ 
GLINY NIŻ ROBOTNIK, WY
RÓSŁ NA TYM SAMYM 
GRUNCIE, NA KTÓRYM W 
SPOSÓB SZTUCZNY USIŁO
WANO HODOWAĆ TZW. A- 
GRARYZM. WIEJSKIM KA
PITALISTOM I ICH MIEJ
SKIM OPIEKUNOM CHODZI
ŁO W TYM WYPADKU O 
ODSUNIĘCIE CHŁOPÓW OD 
ROBOTNIKÓW, O POKŁÓCE
NIE MAS PRACUJĄCYCH 
NA WSI Z MASAMI PRACU
JĄCYMI W MIEŚCIE. Wymy
ślano więc i forsowano fałszy
we i szkodliwe teorie o „trze
ciej sile chłopskiej", mającej ja
koby znajdować się pośrodku 
między robotnikami a kapitali
stami. Myśmy te kapitalistycz
ne podrzutki ze swych szere
gów precz powyrzucali.

BYŁY też próby, ażeby ruch 
ludowy karmić drobnomie- 

szczańskim mistycyzmem. Trwa 
ły one nawet długo i poczy
niły niemałe spustoszenia. Mą
ciły w głowach, rozklejały wo
lę, sprowadziły wielu działaczy 
chłopskich na bezdroża ideo
wego mętniactwa. Ale i z tych 
chorobliwych zarazków orga
nizm ruchu ludowego jest coraz 
bardziej uwalniany i uzdrawia
ny.

Podobnie jalk Wy, Obywatele 
Robotnicy, tak też i u nas w 
Stronnictwie Ludowym, rozpo
częliśmy wielką akcję oczysz
czania naszych szeregów ludo
wych z wszelkich elementów 
obcych i wrogich, chwiejnych 
i karierowiczowskich. I w akcji 
tej nie ustaniemy, dopóki sze
regi nasze nie staną się całko
wicie zdrowe i pewne, zarów

no pod względem ideowym, jak 
i moralnym.

Z odrodzonym Polskim Stron
nictwem Ludowym zawarliśmy 
w maju bieżącego roku umowę 
o współdziałaniu, w której na 
wstępie umieściliśmy następują
ce słowa:

„Oba stronnictwa będą ze 
sobą współpracowały w ra
mach sojuszu chłopsko-robot- 
niczego...".

„Oba stronnictwa uznają 
jedność klasy robotniczej za 
trzon sojuszu chłopsko-robot- 
niczego, a jedność ruchu lu
dowego, do którego zmierza
ją, za utrwalenie i pogłębie
nie tego sojuszu...".
Wspomniana deklaracja o 

współdziałaniu naszego stron
nictwa z odrodzonym PSL rów
nież wyraźnie określa, jaki jest 
nasz stosunek do przeszłości. 
Czytamy bowiem, że:

„Program i ideologia ruchu 
ludowego będzie nawiązywać 
do pozytywnych, twórczych 
tradycji radykalnego nurtu w

Razem z robotnikami - do socjalizmu 
Przemówienie prezesa PSL — J. Niecki

W imieniu PSL przemówienie po
witalne wygłosił prezes stronnictwa 
ob. Niećko podkreślając, że Polskie 
Stronnictwo Ludowe wita jedność 
polskiej klasy robotniczej, jako zwy
cięstwo marksizmu-leninizmu, wy
kute w twardej walce przez klasę ro 
botniczą, Członkowie odrodzonego 
PSL pozostawali długo w okowach 
nikczemnych i zdradzieckich kno
wań reakcji polskiej, która poszła 
na służbę obcego imperializmu — 
wydobyli się jednak z tych okowów 
w ciężkiej walce, dzięki poparciu 
klasy robotniczej, a zwłaszcza Pol
skiej Partii Robotniczej. Członko
wie PSL zdają sobie sprawę z tego, 
że tylko w sojuszu z klasą robotni
czą można prowadzić walkę skutecz 
ną z pozostałościami kapitalizmu w 

ruchu ludowym. Odrzuca na
tomiast wszelkie tradycje za
równo zgubnej współpracy z 
reakcją, jak i chłopskiego se
paratyzmu, którego wyrazem 
były błędne teorie agrarysty- 
czne, wykorzystywane obec
nie w zdradzieckiej działal
ności wstecznictwa...".
Droga nasza — droga radykał 

nego ruchu ludowego — jest 
dobrze przemyślana i jasno wy
tknięta, Wspólnie z klasą ro
botniczą radykalni chłopi-ludow 
cy walczyli o ’ Polskę Ludową, 
wspólnie budowali zręby demo
kracji ludowej, wspólnie też idą 
dalej, w przyszłość, ku Polsce, 
w której zostanie zrealizowana 
pełna sprawiedliwość społecz
na.

Życzę Wam, Drodzy Przyja
ciele, jak najlepszych wyników 
obrad i pracy I

NIECH ŻYJE ZJEDNOCZO
NA PARTIA ROBOTNICZA!

NIECH ŻYJE SOJUSZ RO
BOTNICZO-CHŁOPSKI!

miastach j na wsi, walkę o usunię
cie upośledzenia materialnego i kul
turalnego chłopów drobno- i śre
dniorolnych. Jeden jest tylko ustrój, 
który zdołał otworzyć masom ludo
wym drogę do kultury sprawiedli
wości i postępu — USTRÓJ SOCJA
LISTYCZNY. Jeden jest tylko so
jusz, który pozwala budować nam 
lepszą przyszłość — jest to sojusz 
ze Związkiem Radzieckim i kraja
mi demokracji ludowej. Te idee 
wyznaczają drogę do niedalekiej 
JEDNOŚCI SL 1 PSL.

Kończąc ob. Niećko wznosi okrzyk 
na cześć jedności polskiej klasy ro
botniczej oraz na cześć sojuszu ro
botniczo-chłopskiego.
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Reforma rolna dała ziemię Obornicka Ubezpieczania Społeczna
. • • 11_________•

małorolnym z powiatu średzkiego
0 KOŁO 60 proc, ziemi ornej w po 

wiecie średzikim, było przed woj 
ną własnością obszarników, a z tej 
liczby 40 proc, (to jest 24 proc, ogól
nego obszaru) należało do obszarni - 
ków niemieckich-

Rozparcelowane majątki służą dzi
siaj drobnemu rolnikowi. W czasie 
przeprowadzenia reformy rolnej utwo 
rzono w pąwiecie 1.779 gospodarstw 
rolnych, w tym 1.380 o obszarze 5—10 
ha i 399 nie,przekraczających 15 ha.

Powiat średzki zamieszkują w 
ogromnej większości chłopi mało- i 
średniorolni, Na 5.352 gospodarstwa 
bowiem, tylko 811 przekracza 15 ha. _____ , __
Ziemie w powiecie średżkim są liche, • makaronu.

Cztery nowe świetlice
zorganizowali robotnicy

Robotnicy i pracownicy Zakła
dów Przemysłu Rolnego w Klęce, 
pow. jarociński, woj. poznańskie, 
dla uczczenia historycznego momen 
tu zjednoczenia się partii robotni
czych, postanowili przez 10 dni pra 
cować po półtorej godziny dzien
nie dodatkowo, a uzyskane pienią-

Stronnictwo Ludowe w Wolsztynie
odbudowuje powiat

Stronnictwo Ludowe w powiecie 
wolsziyńskim, włącza się w ogólną 
akcję wykonania czynu, zmierzające
go do podniesienia poziomu gospodar
czego i kulturalnego Polski Ludowej.

5 bm na zjeździe powiatowym Za
rządów Gminnych i Gromadzkich w 
Wolsztynie, zebrani witają z szczerą 
radością zjednoczenie ruchu robotni
czego, wyrażają przekonanie, że bę
dzie on zasadniczym krokiem na
przód na naszej wspólnej drodze w 
wielkim pochodzie o lepsze jutro, w 
walce o nową socjalistyczną Polskę, 

Uchwalili i wezwali oni wszyst
kich członków podległych im placó
wek organizacyjnych do uaktywnie
nia się w pracy partyjnej, wzmożenia 
wysiłku przy warsztatach prac, do 
wcześniejszego wykonania planu pro
dukcji oraz ożywienia akcji kultu
ralno . oświatowej na wsi przez 
otwieranie świetlic, przedszkoli i bi
bliotek gminnych orąz poparcie pra
sy ludowej.

£0 warto zobaczyć
uu Poznaniu? 
TEATRY
TEATR WIELKI — „Noc na Łysej 
Górze", „Bagatela", godz. 19.00,
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI - 
„Strzały na ulicy Długiej", godz. 19.00. 
TEATR. NOWY - „Lato w No- 

-Jiant“, godz. 19.00.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA - 
„Słomkowy kapelusz", godz, 20.00.
TEATR AKTORA I LALKI - 
„Piast", godz. 19.00.

KINA
APOLLO — „Słońce wschodzi" godz
15.30, 18.00 i 20.30 w niedzielę od 
godz. 13.00,
BAŁTYK ..Pieśń tajgi" godz. 15.30 
18.00 i 20.30 w niedzielę od godz. 
13.00.
MUZA — „Ostatni Mohikanin" godz. 
16.00. 18.00 i 20.00, w niedzielę od 
godz. 14.00.
RIALTO — „Uczennica I A" godz.
14.30 i 16.30, „Zwariowana lotnisko"
18.30 i 20.30. w niedzielę od 
14.00.
WARTA — „Ojczyzna" godz.
18.30 i 20.30 w niedzielę od
14.30.
WARTA — „Program aktualności" 
nr. 38 godz. 11.00, 12.00, 13.00 i 14.00 
W niedzielę od godz. 10 00.

godz.

16.30, 
godz.

Str. 4

„Strzały na ulicy Długiej
w objeździe

Poznański Teatr Polski zatrzymał się 14 bm, we Wrześni, gdzie 
wystawił sztukę Anny Świrszczyaskiej — „Strzały na ulicy Długiej".

20 bm. Teatr Polski będzie grał tę samą sztukę w Kuninie, a 
następnie pojedzie. odwiedzić inne miała województwa poznańskiego.

W ten sposób sztukę Swirszczyńskiej będą mogli zobaczyć nawet 
i ci. którzy wcale nie przyjeżdżają do Poznania.

Nie zaszkodziłaby jednak, by poznali ją j chłopi, toteż pożądane 
jest, by Teatr Polski zwrócił na to uwagę.

M

więc należy stwierdzić, iż Środa jest 
powiatem mało- i średniorolnych chło 
pów.

IEROZPARCELOWANE obszary 
są ośrodkami kultury rolnej.

W ?.-zech majątkach Państwowych Za 
kładów Chowu Koni, wzrasta pogło
wie „folblutów" i koni „półkrw".

O poziomie produkcji roślinnej i 
hodowli świadczą zakłady przemysło
we, czynne w powiecie. Jest tu 
cukrownia, 11 młynów, 32 wiatraki 
(11 nieczynne — mie wytrzymują kon 
kurencji młynów), 2 olejarnie, 3 
kaszarnie, 10 śrutowników, 4 mie - 
czarnie, 15 gorzelni, rzeźnia i fabryka

dze przeznaczyć na urządzenie czte 
rech nowych świetlic robotniczych.

W dniu zjednoczenia się partii 
robotniczych" wspomniane świetlice 
zostały otwarte uroczystymi akade 
miami, uświadamiającymi robotni
ków o doniosłości tego momentu.

(g)

Członkowie SL w Karnej, dają 
60 podwód do naprawienia drogi wiej 1 
skiej. Stodolsko, naprawia , swe dro ’ 
gi i pomaga w uporządkowaniu i1 
upiększaniu placu Rynkowego w Ro- l 

wolnymi potrzebami, 
naści przeprowadzić 
dodatkowe szkolenie

i wzmóc pracę świetlicową, 
tego Oddziały PCK rozpro

wadzają w okresie trwania Kongresu 
dlla najbiedniejszej dziatwy

rezolucja zaleca rozwi- 
Młodzieżowym PCK

dencji z krajami demokratycznymi, a 
w szczególności ze Związkiem Ra
dzieckim.

W dalszym ciągu konferencji ro
boczej, zebrani pełnomocnicy omó
wili szereg aktualnych s.praw organi
zacyjnych. Iz

starzewie. W Nowym Kramsku SL I 
otwiera powszechną świetlicę, w 
Kębłowie — przedszkole wiejskie. 
Tarnowa reperuje dregę polną na od
cinku Tarnowa — Prochy i czyści 
rowy. Błońsko wykonuje nasyp drogi 
przez swą wieś. Njeborza uporząd- 
kowuje zagrody i czyści ściek wody, 
biegnący przez gromadę,

W Wolsztynie, zakłada telefon w 
powiatowym biurze SL.

B. KNOPIK 
-----:FT

15 wsi w 10 Kołach
Gospodyń Wiejskich

Celem uczczenia dnia zjednocze
nia partii robotniczych, Za,"z. Pow. 
Ligi Kobiet przy ZSCh w Środzie 
zorganizował w ostatnim tygodniu 
masowy werbunek kobiet do Kół 
Gospodyń Wiejskich przy Związku 
Samopomocy Chłopskiej.

Praca wydała nadzwyczajny plon. 
Przeszło 15 wsi zorganizowało się 
w 10 Kołach Gospodyń Wiejskich.

fO wfęzfewff®? 
otrzymał korfdent gestapo

Przed Sądem Okręgowym w Poz
naniu odbyła się rozprawa przeciw
ko E. Gazińskiemu, który w okresie 
okupacji był zatrudniony w firmie 
Hoentsch w Poznaniu i zmuszał 
swych współpracowników Polaków 
do szczególnie wytężonej pracy. 
Wszelkie w tym kierunku uchybie
nia meldował natychmiast kierow
nictwu firmy, które nakładało wy
sokie kary pieniężne na wskazanych,

Prowadzona w szybkim tempie 
elektryfikacja terenu pozwala na' uno 
wocześnienie gospodarstw rolnych.

Wokół starego, sejmikowego mia
sta, kwitnie nowe życie, podnosi się 
dobrobyt (k). ' rze‘

Oddział Ubezpieczalni Społecz
nej w Obornikach zakupił karetkę 
pogotowia, w związku z czym wipro 
wadzono z dniem 1 bm. stałe dyżu 
ry lekarskie. Dyżury te pełnią ko
lejno na zmianę 3 miejscowi leka- 

■ rze.

następu-

Częgsg Kongresowy 
robotników rolnych ze Smiłowa

Pracownicy majątku Smiłowo, pow. 
szamotulski, ■ członkowie Zw. Zaw. 
Rob. i Prac. Rolnych RP, zebrani 1 
bm. powzięli jednogłośnie 
jącą uchwałę :

Przedłużyć dzień pracy o jedną go 
dizinę, w czasie od 2 — 8 bm. (co 
daje razem 228 godzin) i kwotę 8.000 
zł, otrzymane za przepracowane go
dziny przekazać na budowę wspólne
go domu Zjednoczonych Partii Klasy 
Robotniczej w Warszawie.

Zastosować się i ściśle wykonywać 
regulamin współzawodnictwa .pracy, 
wydany przez Komisję Współzawod
nictwa Pracy przy Zarz. Gł. Z w 
Zaw. Rob. i Prac. Roi. RP-

Przyśpieszyć wykonanie planu pro
dukcyjnego przez, odstawienie bura
ków do cukrowni, do 3 bm zamiast 
do 7 bm.

Zaorać traktorem codziennie 0,5 ha 
ziemi ponad plan, aż do czasu zmarz
nięcia ziemi.

Przerobić i wyremontować jedno 
nieczynne mieszkanie dila jednej ro
dziny robotnika majątkowego.

W czasie do 14 bm. warsztat sto
larski wykona w godzinach nadlicz-

Okręg Wielkopolski PCK 
obsłuży 200 wsi poznańskich

" ' ' : w Okręgu
,. PCK w Poznauu, konferencja 

Pełnomocników Oddziałów

bez-

Onegdaj odbyła . eię 
Wllkp. . 
robocza 
PCK.

Po wysłuchaniu referatu na temat 
Kongresu Zjednoczeniowego partii ro
botniczych zebrani uchwalili: w okre 
sie od 9 — 30 bm. obsłużyć 
płatnie 4 —• 5 najbiedniejszych wsi 
na terenie swojego Oddiziału 
Będzie to połączone z badaniem ickar 
skim ludności i rozdawaniem lekarstw 
' preparatów witaminowych dla 
dzieci,

PCK.

W województwie poznańskim, znaj 
dittje się przeszło 40 Oddziałów PCK, 
a obsłużonych zostanie w wyżej po
dany sposób około 200 wsi.

Zebrani pełnomocnicy uchwalili 
ściślej związać się ze wsią i jej zdro-

względnie wyznaczyło dodatkowe 
prace karne w niedzielę. Poz-a tym 
Gazińsk-’ denuncjował swoich współ 
pracowników przed policją niemiec
ką, na skutek czego następowały 
aresztowania i osadzania w 7 Forcie.

Sąd skazał Gazińskiego na 10 lat 
więzienia z utratą praw publicznych 
na lat 5 • konfiskatę majątku na 
rzecz Skarbu Państwa. (p)

(t) Pracownicy fabryki „W:epofa- 
ma“: Czajka, Grobelny i Ostrowski, 
przystąpili do wykonania we wła
snym zakresie przełącznika, co im 
się w zu p sin oś ii udało. Obectne prze- 

i łączniki tego wzotu będą wykony
wane seryjnie w , Wiepofamie".

*
(t) Chór męcki m. O-strowa , Echo". 

; -bchcdiził 12 bm. 25 - lecie swego 
.'s‘nienia, Z tej okazji odbyła się w 
Ostrc-wie uroczysta akademia, na 
której można było bezpłatnie usły
szeć m.in. t.-ikie utwory, jak: „Sztan
dary", Latmanna, „Bajkę o myszce" 
Wallek-Walewskiego j wiele innych.

* «*
(A) W Gnieźnie rozpocznie eię bu

dowa nowej burey dla uczn.ów — 
dzieci chłopskich z p-owiatu, uczęszcza 
•■ących do szkól gnieźnieńskich. Pro
jektowany jest gmach na 110 miejsc.

(t) NajsLrsze T w Hodowli Kanar 
/'w . O li iwa Pożyteczne
go w Polsce . Cśi-aria 92", urządziło 
11 i 12 bm. w Poznaniu, drugi z

opiekuje się swoimi członkami

bowych potrzebny sprzęt pomieszczę 
niowy dla świetlicy majątku.

Warsztat kowalski zakonserwuje 
nieczynne obecnie narzędzia rolni
cze na zimę, by uchronić je przed 
działaniami atmosferycznymi w cza
sie zimy i dodatkowo wykona ponad 
plan 24 podkowy do zimowego kucia 
koni.

Uchwalono jednogłośnie zwrócić się 
z apelem do pracowników majątku 
Gąsawy w celu solidaryzowania cię 
z uchwałą pracowników majątku 
Smiłowo. (Ku).

18 godzin ponad normę 
i 8 godzin na odbudowę kraju

Pracownicy Państw, Zakładów Zbo 
żowych -- „Młyny Parowe" w Ple
szewie, postanowili uczcić czynem 
Kongres Zjednoczeniowy obu partii 
klasy robotniczej, uchwalając praco
wać 8 godzin ponad normę na cele 
budowy domu ZMP w Poznaniu oraz 
dodatkowo 8 go-dzin na odbudowę 
kraju. * i

W szczegół - 
poza planem 

Przodownic

Zdrowia
Prócz

n a jb iedniejszej dziatwydary 
szkolnej.

U chwalona 
nąć Kolom 
Okręgu Wlkp, wzmożenie korespon

Hl&a Warta

Ubezpieczalnia wznowiła po chwi 
lowej przerwie wydawanie wypra
wek niemowlęcych, obecnie także 
dla ubezpieczonych pracowników 
rolnych.

W trosce o zdrowie świata pracy, 
Ubezpieczalnia Społeczna w Obór 
nikach zaangażowała drugiego miej 
scowego lekarza - dentystę. (R)

Mosty wymagają
lepszego oświetlenia

Tymczasowe drewniane mosty w 
Obornikach, przechodzące przez. 
Wartę i Wełnę toną od zmroku do 
świtu w ciemnościach. Oświetlenie 
mostu o długości 250 m. składa się 
z dwóch lampek na dwóch jego 
końcach.

To nie wystarcza. Niebezpieczeń 
stiwo grozi tu tak przechodniom 
jak i pojazdom konnym czy mecha 
nicznym, zważywszy, że bariery są 
także drewniane. (R)

Ponadto zebrani przyrzekli wytę
żyć wszystkie siły, by poprzez wię
kszą wydajność pracy wykonać przed 
terminowo tegoroczny plan produkcji, 

fó)-

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE 

„T A — D E K“
Tkaniny ludowe, nakrycia na tapcza

ny, worki, sienniki — artykuły 
gospodarcze.

o z n a ń, Marsz, Focha 20 
(naprzeciw Dworca Zachodniego!, 

2549-s

P

MEBLE wszelkiego rodzaju, 
komplety i pojedyncze 

poleca:
IG. SOBCZAK

POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 64 
(przy Wawrzyniaka), 2550-z

HURTOWA I DETALICZNA
SPRZEDAŻ 
LICHTARZYKÓW CHOINKOWYCH

Warsztat Mechaniczny 
JANKĘ i RÓŻAŃSKI 

o z n a ń, Rynek Śródecln. 
2551R

P

kolei w odrodzonej Polsce pokaz 
kanarków, połączony ze śpiewem tych 
domowych pieśniarzy. W konkursie 
wzięło udział kilkanaście zespołów 
ptaszych.

Redakcja i Administracja: P o- 
z na ń ol. Dąbrowskiego 77. tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm 
93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Drobne — po zł 30 za wyra? 

(minimum 300 zł); poszukiwania 
pracy zł 15 za wyraz (minimum 
150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA

a 120 zł. Wpłacać na Konto P K O
Oddz. Poznań nr V-5626 lub 

!' Bank Gosp. Spółdzielczego od
dział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom, Wyk 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia 
da za pismo Kolegium Redakcyj
ne. Drukarnia NKW SL. W->r
J szawa Skolimowska 5

B-62300



Zaraza stadnicza
u koni

Urząd Weterynaryjny w Gdań
sku przeprowadził ostatnio badania 
klaczy j ogierów w mieście Gdań
sku, ponieważ ujawniono tam kilka 
wypadków zarazy stadniczej.

Choroba została opanowana. Małorolny chłop właścicielem
Tkalnia lnu
wykonała plan

Tkalnia Państw. Zakł. Przemy 
słu Wł.-Ln. nr 18 w Wałbrzychu 
wykonała 9 bm. roczny plan pro 
dukcyjny.

najbardziej mlecznej krowy w Polsce

Rekordowy urodzaj
kukurydzy

Brygada kołchozowa bohatera pra 
cy socjalistycznej Czernego we wsi 
Lichowka, w obwodzie Dniepropie- 
trowskim, zebrała w 
plony kukurydzy —
1 ha.

W roku przyszłym 
chowscy zamierzają 
cetnarów kukurydzy

br. rekordowa
208,6 cetnara 3

Najbardziej mleczną krowę 
w Polsce posiada ob. Ptaszek, 

małorolny gospodarz ze wsi Koście 
leczki w woj. gdańskim. Krowa ta 
dała w ciągu roku ponad 8 tysięcy 
litrów mleka.

Zawartość tłuszczu w jej mleku

podczas gdy 
tłuszczu w 

do mleczami 
proc.

Szkodniki drzew owocowych
możemy niszczyć zimą

Szkodnikiem drzew owocowych, 
którego zwalczanie jest najodpo
wiedniejsze w zimie, jest kuprówka 
rudnica. Gąsienice jej legną się w 
końcu lata, niedługo żerują i gro
madzą się na zimę w gniazdach, zro 
bionych z kilku powiązanych przę 
dzą liści, wielkości .pięści. Zimą jest 
więc okazja do zebrania oprzędów 
i spalenia ich.

Kuprówka rudnica jest najczęś
ciej spotykana na drzewach dzikich, I 
ale jeśli w pobliżu jest sad, to bar 
dzo chętnie przenosi się do niego. 
J eśli więc chcemy mieć w przyszłym

IW

0

roku zdrowe i ładne owoce to mu
simy jesienią lub zimą rozejrzeć 
się po sadzie i usunąć kuprówkę, 
która już wczesną wiosną zacznie 
pracować na naszą szkodę.

Zimą zwalczamy mszyce, których 
jajka są bardzo drobne i ukryte 
w załamaniach kory, a także zarod
niki chorób drzew owocowych, za 
pomocą opryskiwania karbo-liiną sa 
downiczą.

Aparaty do opryskiwania są w 
gminnych ZSCh, skąd można je po 
życzać na dzień lub dwa, zależnie 
od potrzeby. Wskazówek, dotyczą 
cydh obchodzenia się z aparatem, 
oraz przygotowania roztworu kar- 
boliny może udzielić instruktor 
przysposobienia rolniczego.

Stwierdzono ogromne różnice w 
zdrowotności i wytrzymałości przy 
przechowywaniu owoców z sadów 
opryskiwanych i nieopryskiwanych 
na korzyść tych pierwszych. (D)

przez Zrzesze- 
które urucho- 
obejmujących 

gospodar-

W oborach, objętych poradnic
twem, nastąpił wzrost mlecz

ności krów o 60 proc. — 80 proc.
Charakterystycznym przykładem 

jest tu mleczarnia w Opolu, gdzie 
po dwumiesięcznej pracy poradni 
dostawy mleka wzrosły z 30 tys. li
trów dziennie do 35 tys. litrów i wy 
kazują dalszy stały wzrost. Podob
ny wzrost dostaw mleka do mle
czarń, będący wynikiem podniesie
nia mleczności krów, obserwuje się 
również w Innych mleczarniach, 
szczególnie w woj. katowickim i łódź 
kim.

W przyszłym roku poradnictwo 
żywieniowe zostanie rozszerzone. 
Powstanie 300 poradni, które obej
mą opiekę nad 150 tys. krów.

(P)

kołchoźnicy li- 
zebrać po 220 
z hektara.

(P)

Uruchomienie 
elewatora

Na nabrzeżu Ewa odbyła się ,ur® 
czystość wręczenia nagród robotni 
kom za sizybkie uruchomienie wiel 
kiego portowego elewatora zbożo
wego.

Dyrekcja Państwowych Zakła
dów Zbożowych przyznała ogółem 
300 tys. zł premii pieniężnych pra
cownikom, którzy1 wyróżnili się 
przy remoncie budynku. Największe 
premie otnzymali: kierownik tech
niczny elewatora, Winter oraz dek 
eromisitnz —- Piotrowski, (p)

wrocławskim, łódzkim i 
Wszystkie one znajdują 

mleczarniach, przy czym 
fachowy zatrudniony jest

jest również bardzo wysoka, gdyż 
sięga prawie 4 proc., 
przeciętna zawartość 
mleku, dostarczanym 
wynosi 2,5 proc. — 3

Właściciel krowy zawdzięcza uzy 
Skanie tak wysokiej wydajności 
mleka poradnictwu żywieniowemu.

PORADNICTWO żywieniowe jest 
organizowane w całym kraju 

od wiosny bież, roku 
nie Hodowców Bydła, 
miło ok. 36 poradni,
59.508 krów w 16.418 
stwach. 15 dalszych poradni rozpo
czyna pracę 15 bm. i roztoczy opie
kę nad ok. 15 tys. krów.

Oprócz tego, Centrala Spółdzielń 
Mleczarsko - Jajczarskich stworzy
ła 21 poradni w woj. lubelskim, kra 
kowskim, 
gdańskim, 
się przy 
instruktor
jeden dzień w tygodniu w mleczarni, 
a w pozostałe dni pracuje w terenie 
u członków poradni, którym udzie
la porad o racjonalnym żywieniu 
krów, o higienie obór j o uprawie 
pasz treściwych oraz ułatwia zaopa
trzenie się w paszę treściwą za po
średnictwem zrzeszenia i spółdziel
ni.

Z poradnictwa korzystają przede 
wszystkim chłopi mało i średniorol
ni.

Jak należy przeprowadzać
młocki zimowe

wymłócepia. Za- 
obecnie mło- 
lub szeroko-

zależy od sze 
mierzymy w

4 Produkcji:
Zjedn. Zakł. Pizem. Farm.

Przedsiębiorstwo Państw. Wyod- 
rębnionę z siedzibą w Warszawie 
Żądać w aptekach i drogeriach.

2539z

Hodowcy powinni umieć
usuwać obce ciało z przełyku zwierzęcia

Pierwszy wzorowy
ośrodek maszynowy

We wsi Baranów, gmina Kaski, 
pow. Grodzisk Mazowiecki, rozpo
częto prace przy budowie pierwsze
go wzorowego ośrodka maszynowe
go w Polsce. Budowę ośrodka pro 
wadzi Naczelny Komisariat Odbu
dowy Wsi w porozumieniu 2 Cen
tralą Rolniczą oraz ZSCh.

W wypadkach zatrzymania się ja
kiegoś ciała w przełyku zwierzęcia 
następuje zadławienie. Objawia się 
ono dużym ślinieniem, krztuszeniem 
i wzdęciem. Występuje najczęściej u 
bydła.

Stosując zabieg pomocniczy trze
ba ująć zwierzę za rogi, podnieść 
jego pysk do góry i mocno przytrzy 
mać. Drugi człowiek stara się wte
dy usunąć przedmiot dławiący. Jed
ną ręką wyciąga się język na bok, 
a drugą ujmuje się przedmiot i wy
ciąga.

Aby zapobiec wyślizgiwaniu się

Zima jest najodpowiedniejszą po
rą do wykonania młocki. Rolnik 
ma więcej czasu, a mróz przyczynia 
się do lepszego
miast cepów używamy 
carni wąskomłotaych 
młotnych.

Wydajność młocarni 
rokości bębna, którą
calach. Młocarnie są poruszane: kie 
ratami, traktorami i lokomobilami.

Do kieratu zaprzęgamy cztery lub 
nawet } więcej koni, w zależności od 
szerokości młocarni. Pamiętać na
leży o dobrym umocowaniu kieratu 
1 młocarni j o równym stępie koni 
w kieracie.

Konie nie powinny szarpać, gdyż 
może to spowodować złamanie zę
bów w trybach.

Przed rozpoczęciem młocki należy

nasmarować kierat i młocamię, przy 
kryć i zabezpieczyć tryby i transmi 
sję.

Gdy cepy młocarni nabiorą odpo
wiedniej szybkości (od 1.000 — 1.200 
obrotów na minutę), rozpoczynamy 
podawać zboże do bębna. Zboże po 
dajemy kłosami równomiernie i roz 
pościeramy rozwiązane snopy na 
całą szerokość bębna.

W zależności od jakości zboża u- 
stawiamy klepisko. Im zboże jest 
suchsze i bardziej dojrzałe tym wię
cej odsuwamy klepisko od. bębna.

Przez cały czas trwania młocki na 
leży sprawdzać, czy w słomie i w 
plewach nie znajdują się kłosy nie- 
wymłócone. Nieczyste wymłacanie 
świadczy o niewłaściwym ustawieniu 
klepiska.

Od dobrej i dokładnie wykonanej 
młocki zależy efekt całorocznej pra 
cy rolnika. S. E.

musi być przeprowadzony 
i delikatnie, by nie uszko- 
nie zranić przełyku.

języka, trzeba utrzymać go przez 
czystą szmatkę. Dla ułatwienia wy
ciągnięcia przeszkody wpuszcza się 
w gardziel około 10 dkg oleju lnia
nego.

Zabieg 
ostrożnie 
dzie lub

Jeżeli przeszkoda tkwi w piersio
wej części przełyku, przepycha się 
ją specjalną sondą przeiykowo-źołąd 
kową. Stosowanie Innych narzędzi 
(pałki) do przepychania jest niebez
pieczne, gdyż może zranić przełyk.

E. Marszał.

Stosowanie nawozów sztucznych
na naszych glebach

Coroczne zbiory wyjałowiają gle 
bę z najpotrzebniejszych składni
ków pokarmowych dla roślin.

Nawożenie obornikiem, nie zastą 
pi glebie całkowicie tych braków,

PIĄTEK, 17 GRUDNIA
Sygn, czasu; 5.10, 12.00. Wiado

mości: 5,15, 6,10, 7.00, 12,04, 16,00, 
20.00, 23.00, Program: na dziś 6.50, 
aa jutro 23.50.

5.20 Koncert. 6.00 Giann. 6.30 Mu
zyka. 8.55 Dla kl. starszych; Odpow. 
na listy, Zagadka muz. 9.15 Muzyka. 
11.40 Dla kl. młodszych; Zagadki nruz. 
15.25 Informacje. 15.30 Muzyka. 17.00 
Koncert. 17.45 
chór „Dzwon", 
strajku". 19.00 
Stalina. 19.15
melodii do melodii". 22.30 „Zjedn. kl. 
robot, w krajach dem, lud.", 23.20 
Muzyka.

Felieton, 18.00 Muz., 
1835 „Dzieje jedn. 

W 69 - roczn, urodzin 
Koncert. 22.00 „Od

Nr 330 > ‘ • W *

gdyż skład procentotwy jego war
tości odżywczych nie odpowiada w 
zupełności potrzebom roślin.

Dlatego konieczne jest stosowa
nie nawozów sztucznych jako uzu
pełnienie braków obornika. Najwię 
cej zużywają rośliny składników a 
zotowych, stąd nawożenie azotowy 
mi jest konieczne.

Są różne rodzaje nawozów azo 
towych jak: azotniak, saletra chilij 
ska, sSletrzak, wapnoamon, siar
czan amonowy i saletra amonowa.

Niektóre z nich są nawozami, 
działającymi wolno, i stosuje się je 
przed siewem a inne po siewie. Do 
pierwszych należą: azotniak, wap
noamon i siarczan amonowy, do 
drugich nawozy saletrzane.

Azotniak odkwasza glebę, gdyż 
posiada wysoki procent wapna. Na 
daje się na wszystkie gleby z wy
jątkiem piaszczystych i podmokłych

Siarczan amonowy stosuje się tyl 
ko na gleby lżejsze, posiadające du 
ży procent wapna, które chroni ich

.przed zakwaszeniem. Gleba przy
swaja sobie tylko grupę amonową, 
co pozostawia kwas siatkowy, izokwa 
szający glebę.

Wapnoamon posiada te właści
wości co i siarczan amonowy. Moż
na go jednak dawać nawet na gleby 
kwaśne, gdyż posiada on duży pro 
cent wapna. Po siewie" trzeba go 
wybroń ować.

Saletra chilijska jest nawozem 
szybko działającym, łatwe się roz 
puszcza i przyswaja wilgoć. Nie 
potrzebuje wybronowania. Jest 
szczególnie potrzebna w okresie 
wiosennym dla wzmocnienia roślin.

Saletrzak i saletra amonowa są 
nawozami o podobnym działaniu. 
Nadają się zarówno jpnzed i po sie
wie, gdyż składają się z dwóch 
grup: szybko działającej amono
wej i wolno azotowej.

Należy przestrzegać, aby 
nie zbrylił się przy siewie, 
trzeć go lub wymieszać z 
ilością piachu.

nawóz
Ro<ze- 

róiwną

E. MarszaŁ ’
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Polskie organizacje społeczne 
wyrażają radość z okazji historycznego 
Kongresu Mości partii robotniczych

Zebrań, na posiedzeniu plenar
nym Głównej Komisji Koordynacyj 
nej Organizacji Społecznych przed
stawiciele Zw. Bojowników z Fa
szyzmem, Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej, Zw. b. Więźniów Poli
tycznych, Zw. Inwalidów Wojen
nych RP, Tow. Przyjaciół Żołnierza,

m p o
upoważniający do bezpłatnego ^trzymania Kalendarza 

Ludowego na rok 1949
NAZWISKO i IMIĘ .7................................... ............................................. ........
dokładny adres...   .i....................................................................... 

poczta ........................................................................................... . ...................’...................... . ..........

W dniu .............   wpłaciłem (am) przekazem pocztowym *)  na konto

P K O w Warszawie nr 1-262 *)  gotówką w kasie Administracji*,  

złotych ...... . ...... jako kwartalną**),  półroczną*)  prenumeratą tu rok 1949

oraz zaległość zł .............. razem zł ..........................................................................................

za „DZIENNIK LUDOWY"
Wpłacam równocześnie za następujących prenumeratorów:

(w razie potrzeby naprać dalsze nazwiska na dodatkowym papierzel 

Jestem starym *).  ąowym *)  prenumeratorem „DZIENNIKA LUDO WEGO 

Data ..................................... . ................... Podpu ............................................................

*) **|  Niepotrzebne skreślić.

Wystać: „DZIENNIK LUDOWY", WARSZAWA,
SKOLIMOWSKA 5

Kalendarze będą wysyłane tym prenumeratorom, którz*  spel 
nią wyżej Dodane warunki.

2538R

6 godzin w koi
W kilku ostatnich numerach 

„Dz. L.‘‘ zamieszczaliśmy repor
taże ze spółdzielni produkcyj
nych w Bułgarii i na Węgrzech. 
Spółdzielnie powstały zaledwie 
przed kilku miesiącami i znajdu 
ją się wciąż jeszcze w stadium 
organizacji.

Dzisiaj zapoznamy czytelników 
Z pracą zagospodarowanej już 
spółdzielni rolniczej „Boriecrf w 
Związku Radzieckim, którą re
daktor naszego pisma S. Olszew 
ski, zwiedził przed kilku tygod- 
nkmi- Redakcja

Szosa Moskwa — Razań. Zis‘em 
mkniemy do jednego z podmoskiew 
skich kołchozów. Jest 12 stopni 
mrozu, poili sa pokryte grubą war 
Stwą śniegu Moim towarzyszem 
podróży jest Piotr Iwanowice Zia- 
błow Ziafciow -nowi dobrze po poi 
sku Nic dziwnego, w okresie ostat
niej wojny uciekł z niemieckiego

Str. 6 .JJZIFNNTK ,

Ligi Kobiet, Polskiego Zw. Zacho
dniego, Ligi Morskiej, Polskiego 
Czerwonego Krzyża oraz Ligi Lotni
czej przyjęli jednomyślnie rezolucję 
wyrażającą radość ze zjednoczenia 
obu partii robotniczych.

W rezolucji m. in. czytamy: „De
mokratyczne organizacje społeczne

KALENDARZ LUDOWY
.ihiiiillthtinuudlllliHtllHiHIillllllllllllllilllllHIIIIIlilllllllllllllilllllll 

otrzyma każdy 
kto opłaci prenumeratę 

»DZIENNIKA LUDOWEGO« 
za l-szy kwartał 1949 r. 
oraz zaległość do końca 
1948 r. oraz ten z nowych 
prenumeratorów, który opła
ci w ciągu miesiąca grudnia 
półroczną prenumeratę na 

rok 1949.

obozu da jeńców wojennych. Przez 
2 lata był w AL-owskiej partyzant
ce w lasach janowskich. Wspomina 
wspólnie spędzone chwile z polski
mi towarzyszami broni.

Mój przewodnik telefonował do 
kilku kołchozów, aby zapowiedzieć 
naszą wlizytę. Jakoś nie mieliśmy 
szczęścia, bo aLbo prezes kołchozu 
wyjechał, albo odbywał się zjaizd 
agronomów. W końcu porozumie
liśmy się z kołchozem ,.Boriec“ po 
łożonym 60 km od Moskwy.

Wieś radziecka już swoim wy
glądem zewnętrznym różni się 
znacznie od wsi polskiej. Zmiana 
form produkcji wpłynęła na zmia
nę krajobrazu. Kontynuuje się na
dal dawny styl budownictwa wiej
skiego. Jedynie okna są duże, po
dobne do okien w miejskich do
mach czynszowych. Liczne druty 
skręcają pod każdą gontami krytą 
strzechę, co świadczy o zelektryfi
kowaniu i zradiofonizowaniiu wsi.

Pomieszczenia dla krowy i drob
nego inwentarza są dobudowane od 

Odrodzonej Polski są najściślej zwią 
zane z klasą robotniczą i masami lu 
dowymi. Dążenia mas pracujących, 
którym przewodzić będzie Zjedno
czona Partia Klasy Robotniczej, są 
dążeniami organizacji społecznych. 
Dlatego też w uroczystej chwili zje
dnoczenia klasy robotniczej w Pol
sce, przedstawiciele organizacji spo
łecznych oświadczają w im!eniu 
wielomilionowych rzesz swych człon 
ków, że bndować będą ustrój spra
wiedliwości społecznej".

Z życia' SL
PLENARNE POSIEDZENIE 
ZARZ. POW. SL W SIERPCU

22 grudnia bm odbędzie się w 
Sierpcu (ul. 3 Maja) plenarne po
siedzenie Zarządu Powiatowego SL 
z udziałem przedstawicieli władz 
wojewódzkich.

Na zebraniu ze względu na waż 
ność spraw winni być obowiązkowo 
prezesi i sekretarze zarządów gmin 
nych i gromadzkich, wójci i sekre
tarze gmin wiejskich i miejskich 
(członkowie SL),

Nr Km 930/48.

Obwiesrczenie
o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Wir. 
szawie, 3-go rewiru, mający biuro w 
Warszawie przy ul. Skaryszewskiej 6.
m. 6, na podstawie art. 602 k. p. c., 
podaję do publicznej wiadomości, że 
dnia 29 grudnia 1948 r o godz. 12-tej 
w Warszawie, (Targówek), ul. Bie- 
żuńska nr Ga, odbędzie się I-sza licy
tacja ruchomości, należących do F-my 
Fabryka Ka-s StaHobetonowych i Wy
robów Żelaznych Henryk Jardel, właś 
cicieSka Stanósiawa Jarocka, z domu 
Jardel, składających się z kas i szaf 
stalobetonowych, betonowych i żelaz
nych oraz kartotek i kufrów żelaz
nych, oszacowanych na łączną sumę 
zł 3.571.300—.

Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym.

Dnia 13 grudnia 1948 r.
Komornik

strony podwórza do budynku miesz 
kalneco, tak że jadąc drogą prawie 
się ich nie widzi.

Ośnieżone gałajzki drzew w ogiro 
dzie, płoty ze sztachet i jaśniejące 
światłem elektrycznym okna (było 
już po południu) — oto widokt 
wsi, jakie mijaliśmy n.a naszej tra 
sie.

Jeszcze 2 km wolnej drogi i za
jeżdżamy przed dom zarządu koł 
chozu „Bc>riec“.

Prezes kołchozu wychodzi na na 
sze spotkanie. Widać, iż jest zado
wolony, że przyjechali goście.

Zwiedzając olbrzymie obory, peł 
ne tłustych krów, przyglądając się 
owczarniom i pomysłowo urządzo
nym swojskim sposobem wodocią
gom słucham historii kołchozu:

„Nasze wspólne gospodarstwo za 
częliśmy organizować w roku 1932. 
Początkowo należały do kołchozu 
tylko 22 rodziny. One rozpoczęły 
robotę, a ich sukcesy przekonały 
wątpiących.

Z roku na rok było nas gromad! 
nie gospodarujących, więcej. Dziś 
cała wieś należy do kołchozu. Ma
my 1100 ha ziemi ornej, 120 koni,

Członkowie Zrzeszenia Plan
tatorów Roślin Włóknistych i Olei
stych meldują o przekroczeniu w 
66% planu obsiewu plantacji rze
pakiem ozimym w jesieni roku 1948. 

Zasiewy w ramach umów planta
cyjnych objęły obszar 25.352,92 ha 
u 27.818 plantatorów.

Poza tym, dla uczczenia Zjedno
czenia Partii Robotniczych, Cen
tralny Zarząd Zrzeszenia przekazał 
na ręce Prezydium Zarządu Głów
nego ZSCh sumę zł 77.811 na bu
dowę Wspólnego Domu Partii Ro
botniczych.

0 W Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Bydgoszczy od
było się zebranie, na którym omó
wiono zagadnienia, związane z akcją 
rozszerzania punktów bibliotecznych. 
Na zebraniu m. in. postanowiono 
do dnia 19 bm. założyć na Pomorzu 
1600 bibliotek gminnych oraz znacz 
nie powiększyć liczbę książek w bi
bliotekach powiatowych.

0 Na terenie Dyrekcji Lasów 
okręgu rzeszowskiego w bieżącym 
roku gospodarczym zebrano ok. 
103.000 kg nasion drzew iglastych 
i liściastych oraz zalesiono 6.084 ha 
nowych upraw. Do osiągnięcia tych 
rezultatów przyczyniło się współ
zawodnictwo pracy.

Eksploatacja w roku bieżącym da
ła w wyniku ok. 202.000 m sześcien
nych drewna użytkowego. Plan wy 
konano łącznie w 128 proc.

(§) Na odprawie delegatów rad 
zakładowych kół partyjnych i przed 
stawicieli przemysłu chemicznego, 
postanowiono powołać we wszyst
kich zakładach chemicznych komi
tety współpracy ze wsią. Zadaniem 
tych komitetów będzie nawiązanie 
kontaktu z pobliskimi komitetami 
wiejskimi w celu ustalenia wzajem
nej współpracy we wszystkich dzie
dzinach, zwłaszcza na terenie kul
turalno-oświatowym.

Ponadto pracownicy każdego za
kładu chemicznego obejmą protek
torat nad jedną z najbliższych szkół 
powszechnych, lub średnich, do któ
rej uczęszczają dzieci robotników. 
W porozumieniu z dyrekcją szkoły 
komitet będzie interesował się spra
wami, związanymi z odpowiednim 
wychowaniem i. nauczaniem oraz w 
miarę możności udzielał szkole po
mocy materialnej.

0 Szczeciński oddział Centrali 
Mleczarsko-Jajczarskich przystąpił 
do intensywnego przeszkalania za
wodowego pracowników swoich spół 
dzielni. Przede wszystkim prze
szkoleni będą kierownicy zbiornic 
jaj przy okręgowych mleczarniach 
spółdzielczych oraz spółdzielniach

500 krów, tyleż owiec i chlewnię 
pełną świń. Obok tego każdy z na 
szych kołchoźników ma własną 
krowę, cielaka,- świnię i drób. Przed 
rewolucją 50 rodzin we wsi nie po
siadało w ogóle krów“.

Ludzie pracujący w zabudowa
niach kołchozowych chętnie z na
mi rozmawiają. Chętnie odpowia
dają na nasze pytania.

Praca chłopa na wsi radzieckiej 
nie jest tak ciężka, jak u nas. 
Wszystkie cięższe roboty, jak orkę, 
siew i sprzęt zbóż wykonuje się me 
chanicznie. Jak mi tłumaczy pre
zes kołchozu — im większa rnecha 
nizacja upraw pniowych, tym wię 
cej ludzi można zwolnić do prac sa 
downiczych, ogrodowych, wreszcie 
do właściwiej opieki nad sprzętami.

Interesowało nas, -jak układają 
rę zarobki pracowników kołchozu.

— Nie są one bynajmniej jedna
kowe — odpowiada Anastazja Ko 
złowa, bohaterka pracy socjabstycz 
nej, której ole jny portret wisi w koł 
chozowej świetlicy. Kto pracuje le
piej, lepiej za-abia, a tak przed
stawia się to w cyfrach: chłopi z 

gminnych „Samopomocy Chłop
skiej". Na kursach przeszkolonych 
będzie ponad 2Q0 osób.

W najbliższym czasie zorganizo
wany zostanie kurs przeszkolenia 
dla buchalterów, mający na celu m, 
in. zapoznanie ich z jednolitym pla
nem kont który wprowadzony bę
dzie w spółdzielniach z dniem 1 
stycznia 1949 r. Przeprowadzone 
zostaną także we wszystkich powia
tach woj. szczecińskiego kursy dla 
pracowników Centrali, skupujących 
jaja t drób w poszczególnych gro
madach.

Sygnatura: 95/48.

Obwieszczeń’©
o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w War 
szawie, II rewiru, mający kancelarię 
w Warszawie, ttl. Mała nr 7-a, na 
podstawie ant. 602 k. p. c., podaję do 
publicznej wiadomości, że dnia 30 
grudnia 1948 r. od godz. 13-ej w Ani
nie pod Wiarezawą, ul. Krótka nr 12, 
odbędzie 6ię 1-sza licytacja rucho
mości, należących do Antoniego Mal
czewskiego i Tomasza Piątkowskie
go, składających się z maszyny kra
jalnicy, łuszczarki zbożowej, wialni 
zbożowej, motoru elektr, o sile 2-ch 
koni j elewatora, oszacowanych na 
łączną sumę zł 300.677.—.

Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym.

Dnia 10 grudnia 1948 r.
Komornik

2548R

Nr Km. 703/48.

Obwieszczenie
o licytacii ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w War 
szawie, 3 rewiru, mający biuro w 
Warszawie, przy ul. Skaryszewskiej 6, 
m. 6, na podstawie art. 602 k. p, c., 
podaję do publicznej wiadomości, że 
dnia 27 grudnia 1948 r. o godz, 11 -tej 
w Warszawie, Aleja Waszyngtona 20, 
odbędzie eię I-sza licytacja rucho
mości, należących do Spółdzielczych 
Zakładów Przemysłowych Zjednoczo - 
nych Techników „Konstruktor'' z odp. 
udz., składających się z maszyn do 
pisania i liczenia oraz umeblowania, 
oszacowanych na łączną sumę zJ 
147.000.—.

Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym.

Dela 13 grudnia 1948 r.
Komornik 

2537R

kołchozu „Boriec‘‘ za ostatni rok 
otrzymali za jeden dzień pracy 14 
rubli gotówką, 7 kg zboża, 8 kg 
ziemniaków, 8 kg warzyw, 9 kg sia 
na i słotny dla prywatnie hodowa 
nego inwentarza.

Zarobki są wysokie, jeśli zważy 
my, że kg chleba kosztuje obecnie 
w ZSRR 4 ruble.

Widać to zresztą po ubraniu lu
dzi i po ich mieszkaniach. Dzięki 
kolektywizacji wyrównuje się w 
ZSRR w szybkim tempie zacofanie 
wsi.

W kołchozowej świetlicy jest bi
blioteka z 5 tys. tomów. Często 
organizuje się odczyty, co tydzień 
przyjeżdża kino. Chłopi radzieccy 
biorą czynny udział we wszelkich 
przejawach życia kulturalnego i 
społecznego — czują się naprawdę 
współgospodarzami swego kraju.

Na dworze 'było już zupełnie 
ciemno, kiedy odprowadzony przez 
gospodarzy wsiadłam do samocho 
du. 6 godzin pobytu w kołchozie 
„Boriec" pozwoliło mi zrozumieć 
sens wielkiej rewolucji społecznej, 
jaka się dokonała na wsi radziec
kiej.


